
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  158  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  06/12/2019     ORE    12:30 

 
 

 
OGGETTO:  ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – 

ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO SFILATA DEL PRESEPE 
VIVENTE – DOMENICA 22 DICEMBRE 2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sei del  mese di dicembre alle ore 12:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ORGANIZZAZIONE 
E PATROCINIO SFILATA DEL PRESEPE VIVENTE – DOMENICA 22 DICEMBRE 2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota inviata dal sig. Massimo Comati, in qualità di Presidente e legale rappresentante 
dell’Associazione Bandistica “G. Verdi” A.P.S. di Busseto, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
02/12/2019 al n. 15377, con cui viene manifestata l’intenzione di organizzare per domenica 22 
dicembre 2019, dalle ore 9.00 alle ore 20.00, l’allestimento di una sfilata con Presepe vivente, 
sbandieratori della Contrada del Grillo di San Secondo P.se, zampognari, figuranti e 
rappresentazioni di antichi mestieri e contemporaneamente viene richiesto: 

• l’uso gratuito del suolo pubblico lungo via Roma, piazza Verdi e cortile interno della Rocca 
municipale; 

• la possibilità di allaccio elettrico ai pozzetti posti in via Roma e piazza Verdi; 

• un contributo economico a copertura delle spese sostenute e da sostenersi, preventivate in 
euro 3.750,00; 

 
RITENUTA la richiesta meritevole di accoglimento e quindi di inserire la data all’interno delle 
Celebrazioni natalizie organizzate dal Comune e dalla Pro Loco; 
 
CONSIDERATO l’art.12 della Legge 241/1990 il quale stabilisce che la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• le disposizioni di legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.); 

• le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza; 

• il Regolamento di contabilità del Comune di Busseto;  
 
DATO ATTO che la presente bozza di deliberazione è stata condivisa con i Responsabili di Servizio 
interessati per gli adempimenti conseguenti alla richiesta in oggetto;  
 
PRECISATO che quanto concesso con la presente deliberazione potrà trovare esecutività solo 
previa acquisizione, da parte dei richiedenti, delle necessarie autorizzazioni (es. licenza di pubblico 
spettacolo, somministrazione alimenti e bevande, deroga rumore, ecc.) rilasciate dai competenti 
uffici comunali; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

 
DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il seguente parere: 

• Favorevole, da parte del Responsabile Affari Generali e Servizi Istituzionali, Dott. Giancarlo 
Alviani, in ordine alla regolarità tecnica; 

• Favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i 
riferimenti per relationem citati; 

2. DI RITENERE la richiesta formulata dall’Associazione Bandistica G. Verdi di cui in premessa 

meritevole di accoglimento; 

3. DI SOSTENERE l’iniziativa fornendo all’Associazione la più ampia collaborazione, 

concedendo quanto richiesto e descritto nelle premesse del presente atto, secondo la 

disponibilità del Comune; 

4. DI CONCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’Associazione Bandistica G. Verdi di 

Busseto, con sede in Piazza IV Novembre n. 7 a Busseto – C.F. 82004590343 - un contributo 

economico di € 3.750,00 a copertura delle spese sostenute e da sostenersi per 

l’allestimento di una sfilata con Presepe vivente, sbandieratori della Contrada del Grillo di 

San Secondo P.se, zampognari, figuranti e rappresentazioni di antichi mestieri nella 

giornata di domenica 22 dicembre 2019, dalle ore 9.00 alle ore 20.00; 

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.750,00 trova disponibilità sul Bilancio 2019/2021, 

annualità 2019, all’intervento 05021.04.0100 “Contributi ad enti ed associazioni per finalità 

culturali”; 

6. DI SUBORDINARE la concreta erogazione del contributo economico alla presentazione di 

bilancio di previsione e conto consuntivo regolarmente approvati dagli organi sociali 

nonché relazione illustrativa della programmazione annuale dell’attività a fronte della 

quale è richiesto il contributo e/o idonea documentazione attestante le spese 

effettivamente sostenute; 

7. DI EVIDENZIARE il presunto vantaggio economico calcolato dai responsabili nel seguente 

modo: 
COSAP Esente ex art. 31, c. 1, lett. b  Resp. Area 4 Arch. Minardi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

Igiene urbana Nessun costo aggiuntivo Resp. Area 4 Arch. Minardi 
Allaccio elettrico n. 10 banchi x € 3,50 = € 35,00  Resp. Area 4 Arch. Minardi 

come si evince dalla comunicazione in atti alla presente deliberazione; 
8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Responsabili 

di servizio competenti all’adozione degli atti di gestione conseguenti; 

9. DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 

241/90 e s.m. è il dott. Giancarlo Alviani – Responsabile Affari Generali e Servizi 

Istituzionali; 

10. DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito 

dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune nell’ambito 

dell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

11. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. per permettere al soggetto beneficiario del contributo 

un’adeguata gestione dell’attività. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ORGANIZZAZIONE E 
PATROCINIO SFILATA DEL PRESEPE VIVENTE – DOMENICA 22 DICEMBRE 2019 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 05/12/2019 
 

Responsabile Area Affari 
Generali e Servizi Istituzionali 

GIANCARLO SORENTI 
MERENDI ALVIANI / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – ORGANIZZAZIONE E 
PATROCINIO SFILATA DEL PRESEPE VIVENTE – DOMENICA 22 DICEMBRE 2019 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 06/12/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 158 

DEL 06/12/2019 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE BANDISTICA "G. VERDI" DI BUSSETO – 

ORGANIZZAZIONE E PATROCINIO SFILATA DEL PRESEPE VIVENTE – 

DOMENICA 22 DICEMBRE 2019 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

10/12/2019 al 25/12/2019  

 

 

Busseto lì  10/12/2019 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
8 

de
l 0

6/
12

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


